После № 182

DE SPURIO CARVILIO

Spurio Carvilio, graviter claudicanti ex vulnere, ob rempublicam accepto, et ob eam causam verecundanti¹ in publicum prodire, mater dixit: «Quin prodis², mi Spuri? Quotienscunque³ gradum facies, toties tibi tuarum virtutum⁴ veniat⁵ in mentem (Cic. De or. 2, 61, 249).

¹ Verecundor 1 (отлож.) «робею», «стесняюсь».—² Грамм. 841.—³ Грамм. 899.—⁴ Грамм. 510.—⁵ Прав. 33.

EPITAPHIUM CANIS, CUI¹ NOMEN «MARGARITA» FUIT

Gallia me genuit², nomen mihi divitis undae
 Concha³ dedit, formae nominis aptus honos⁴.
 Docta⁵ per incertas audax discurrere silvas
 Collibus⁷ hirsutas atque agitare feras⁶,
 Non gravibus vinclis unquam⁸ consueta⁹ teneri
 Verbera nec niveo corpore saeva pati¹⁰.
 Molli namque sinu¹¹ domini dominaeque jacebam
 Et noram¹² in strato¹³ lassa cubare toro.
 Sed jam fata¹⁵ subii¹⁴, partu jactata¹⁶ sinistro¹⁷,
 Quam¹⁸ nunc sub parvo marmore terra tegit
 (Carmina latina epigraphica, 1175).

¹ Грамм. 461.—² Галльские собаки славились у римлян.—³ Т. е. *margarita* «жемчужная раковина», «жемчужина».—⁴ = *honos nominis aptus fuit formae* «почетное имя, соответствующее красоте».—⁵ = *docta eram*.—⁶ Порядок слов: *atque agitare hirsutas feras collibus*.—⁷ = *in collibus*. Прим. 8 к № 94.—⁸ Грамм. 1239.—
⁹ = *consueta eram*. *Consuetus* «привыкший».—¹⁰ Порядок слов: *nec pati saeva verbera niveo corpore*.—¹¹ Прим. 8 к № 94.—¹² § 222, 115 (подстрочное прим.). «Умела».—¹³ От *sterno* 3.—¹⁴ Прочтите в два слога: *subi*; *sub-eo aliquid* «подвергаюсь чему-л.», «терплю что-л.».—¹⁵ *Fata*—множ. ч. в смысле единственного, как часто бывает в поэтическом языке. *Fatum* «судьба», часто в смысле «смерть».—¹⁶ *Jacto* 1 «изнуряю»; *jactata* «изнемогши», «погибнув».—
¹⁷ = *infelici*.—¹⁸ = *ego*, *quam*.

После № 184

*Proprium hoc miseros sequitur vitium,—
 Nunquam rebus credere laetis:
 Redeat felix fortunā licet¹,
 Tamen afflictos gaudere piget²*

(Sen. Thy. 938; анапесты).

¹ Прав. 73.—² «Неприятно».

После № 187

1.

A. Frigus intolerabile est corpori nudo.—B. Quid ergo? Non pelles ferarum et aliorum animalium a frigore satis abundeque defendere queunt? Non corticibus arborum pleraeque gentes tegunt corpora? Non avium plumae in usum vestis conseruntur? Non hodieque¹ magnā Scytharum pars tergis vulpium induitur ac murum², quae tactu³ mollia et impenetrabilia ventis sunt? (Sen. Ep. 90, 16).

¹ «Даже и теперь».—² От *mus* «мышь» (вероятно, разумеется какое-л. более крупное животное).—³ Прав. 129 и след.

Scythia, in orientem porrecta, includitur ab uno latere Ponto¹, ab altero montibus Rhiphaeis², a tergo Asia et Phasi flumine³. Multum in longitudinem et latitudinem patet. Hominibus inter se nulli fines. Neque enim agrum exercent, nec domus illis ulla aut tectum aut sedes est, armenta et pecora semper pascentibus⁴ et per incultas solitudines errare solitis⁴. Uxores liberosque secum in plaustris vehunt, quibus, coriis imbrium hiemisque causis⁵ tectis, pro domibus utuntur. Justitia gentis ingenii culta⁶, non legibus. Nullum scelus apud eos furto gravius est: nam sine tecti munimento pecora et armenta inter silvas habentibus quid salvum esset, si furari liceret? Aurum et argentum non perinde ac⁷ reliqui mortales appetunt. Lacte et melle vescuntur. Lanae iis usus ac vestium ignotus est, quamquam continuis frigoribus uruntur; pellibus tamen ferinis aut murinis⁸ utuntur. Haec continentia illis morum quoque justitiam edidit⁹, nihil alienum concupiscentibus⁴; quippe¹⁰ ibi divitiarum cupido est, ubi et usus. Atque utnam reliquis mortalibus similis moderatio abstinentiaeque alieni foret¹¹; profecto non tot bella per omnia saecula in omnibus terris continuarentur¹², neque plus hominum ferrum et arma, quam naturalis fatorum condicio¹³, raperet¹²; prorsus ut¹⁴ admirabile videatur, hoc illis naturam dare¹⁵, quod Graeci longam sapientium doctrinam praeceptisque philosophorum consequi nequeunt, cultosque mores incultae barbariae collatione superari¹⁶. Tanto plus in illis¹⁸ proficit¹⁷ vitiorum ignoratio, quam in his¹⁸ cognitio virtutis (Just. 2, 2).